Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO (LEI Nº 8745/1993)

EDITAL Nº. 98  DE 21 DE MARÇO DE 2025
DIVULGA  RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO

DO CURRICULUM LATTES
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor  n°540 de
12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando e
que consta no Processo nº 23396.000555/2025-17, resolve:

Divulgar o resultado final da avaliação do curriculum lattes do
Processo Seletivo Simplificado de Professor Visitante, objeto do Edital nº 52, de 26
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de
2025, para o Campus Salinas:

ÁREA: FÍSICA

Nº
Insc.

Nome do
Candidato Titulação Experiência

Profissional Produção Total Classificação

01
Ananias
Alves

Barbosa
15 0 4 19 3º

02
Patrícia
Vieira da

Silva
10 50 4 64  2º

03
Eduardo

Lopes dos
Santos

0 0 5 5 4º

04
Clayton

Ramos da
Silva

15 50 4 69 1º

Edital Resultado Final Prof. Substituto CGP/DG/SAL 2179823         SEI 23396.000555/2025-17 / pg. 1

ÁREA: HISTÓRIA

Nº
Insc.

Nome do
Candidato Titulação Experiência

Profissional Produção Total Classificação

01
Danielle

Batista de
Oliveira

0 0 15 15 3º

02
Pablo

Henrique
Costa
Santos

15 50 14 80 2º

03
Renata
Santos
Maia

20 48 30 98 1º

ÁREA: LINGUA PORTUGUESA

Nº
Insc.

Nome do
Candidato Titulação Experiência

Profissional Produção Total Classificação

01
Maria

Madalena
Oliveira
Santos

10 50 0 60 1º

02
Luana de
Almeida
Loiola

10 50 0 60 2º

03
Thiago
Oliveira
Costa

0 0 0 0 Inscrição
indeferida*

*Não cumprimento dos seguintes itens do edital:3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4 e 3.4.5.2
assinado eletronicamente

Guilherme Mendes de Almeida Carvalho
Diretor Geral Campus Salinas

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Mendes de Almeida
Carvalho, Diretor(a) Geral, em 21/03/2025, às 14:23, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

Edital Resultado Final Prof. Substituto CGP/DG/SAL 2179823         SEI 23396.000555/2025-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

código verificador 2179823 e o código CRC 47D2364A.

Referência: Processo nº 23396.000555/2025-17 SEI nº 2179823

Edital Resultado Final Prof. Substituto CGP/DG/SAL 2179823         SEI 23396.000555/2025-17 / pg. 3

	Edital Resultado Final Prof. Substituto CGP/DG/SAL 2179823